CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
****

REQUERIMENTO N. 1176/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho  Fernandes,  extensivo  à  Secretaria  de  Educação,  solicitando  informações  se  já  foi
realizado  Processo  Seletivo  para  os  cargos  de  Professor  de  Libras  –  Português  e  de  Professor
Tradutor – Intérprete de Libras – Português, tendo como objetivo o credenciamento de interessados,
para fins de contratação de profissionais da área, efetivando assim o atendimento das necessidades
da Comunidade Surda.

Foi encaminhado ao Senhor Prefeito o Anteprojeto de Lei (3935/2022) que “Dispõe sobre a
extinção do cargo de Instrutor de Libras e cria os cargos de Professor de Libas – Português e de
Professor Tradutor o Intérprete de Libras – Português em complemento à Lei nº 6,544 de maio de
2022 e será descrita em sua tabela de cargos/empregos públicos do quadro do pessoal da Secretaria
de Educação e dá outras providências”. No entanto, até a presente data o mesmo encontra-se em
análise pela equipe responsável da Secretaria de Educação.

Sendo assim, requer apreciação e providências em regime de urgência.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 02 de abril de
2024.

                                                              Eunice Maria Mendes
                                                              Vereadora Proponente

APROVADA  16  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  02/04/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
57

53